Non ad- mititur pro caſe mortis su- perioris in Ministris.

Congreg.

Decretum.

Misus com- modis ex- plicatio.

aut alia gravis cauſa id suadeat. Sic autem dicens non est ita intelligenda, vt parem absentie & mortis cauſam faciat in omni euentu; sed quando absentia notabilis est, quia gravis illius occurrit cauſa; et si citio moneri Provincialis posset, ab eo deberet responsum, & designatione vicem gesturi simili expectari: non ergo de ordinariis absentia loquitur, pro quibus Provincialis moneri non est necessarium; & ita in illis non licet, quod in morte superioris. Licet autem in aliis, quando plena iurisdictione sic substitutis dele- gatur.

89 Quamuis ergo circa predicta declaratio- ni R. P. N. Generalis standum sit, in eâ tamen obseruandum, non omne breve tempus excludere: tantum enim brevius spatio octo dieum non esse etiam admittendum affirmat verbis illis: *Nec pro brevioris temporis spacio.* Non ergo licet per septem, aut sex, vel quinque forte dies: sed quod per unum, duos, aut tres non licet, minimè ab eodem affirmatur. Quod autem facere superiores ordinariè solent, vt domo excedentes eodem die reuersi, aliqui curam eius commit- tant, sine omni potest iteruplo sustineri. Quod si qui illum morent, erunt profecto minimè docti, & ita sunt à doctioribus instruendi. Doctores autem, si quæ adducta sunt perpendant, non poterunt rationabiliter dubitare. Et cum circa hoc per Constitutionis Auctorem licet Theologis verosimile ferre sententiam: quod iuxta illam factum fuerit, si quis damnet, minimè est de illius contradictione curandum.

90 Dico quartu. Qui in officio sine inter- uallis, aut per interualla fuit, nec tamen triennium explevit, vt illud iterata eiusdem, aut alterius alia vbiq[ue] recepta: vnde Provincialis poterunt iuxta illam pro rerum opportunitate iudicare.

non sit op[er]a vacatione, aut illa si necessaria fu[er]it.

autem non expleto, non sufficit vacatio quævis, ni que potest interposita vacatione ad prosecutio- nem iuvari. E. g. Per annum quis Rector fuit, & cum per annum vacasset, factus est Vice-Pro- vincialis: in quo munere annum consumplit integrum: postea Rector factus, cum alius non decurisset annus. Tunc quidem triennium non processit, etiā vacatio necessaria est, duo anni vaca- tionis fuerunt, ex quibus dimidius supra necessariū tempus excurrit. Quo euentu dicimus illius spatii excessum nihil conferre, immo nec totum, quod in priori vacatione fluxit. Primum constat: quia Pontifex de vacatione loquitur, quæ post triennium esse debet: cum ergo illud non præcesserit, necessaria vacatio non est, & ita triennium officij potest sine illâ compleri. Quod verò triennio non expleto non sufficiat vacatio quævis, eisdem rationibus constat, quibus *affirmatio prima probauimus* idem dicendum quando sine interruptione officia assumuntur. Pariter enim Societas Constitutionem circa hoc intellexit, qua, si alter disponeret, inutilis prorsus esset: qualibet enim brevi vacatione officia suscipi possent, & sic vis Constitutionis elidi, & Pontificis intentio frustrari. Quamuis enim dici possit eum, qui per aliquid tempus vacat, sicut ceteros obediens; ea certè obedientia diurna non est, quod intendunt Pontifices, nec locus multis reslinquit, qui gubernare possunt, dum Prælationes ab eisdem, qui vix certè vacant, o- cupantur.

91 Iam quod interualla, quæ inter gubernationem unam & aliam præcesserunt, trienniū *Intervallū gubernationis non obstante, praxis Societatis o-* stendit, vnde perinde computatio facienda acsi *intervallū pro* illa non præcesserint. Id tamen non ita ab omnibus intellectum, neque vbiq[ue] practicatum. Ita enim videtur computatio facienda, vt cum proportione vacatio temporis debeat gubernationis respondere. Cum ergo annus dimidius pro triennio assignetur, dimidium anni integrum responderet anno. Iuxta quam proportionem, qui per annum gubernauit, si per sex menses vacer, iam talis gubernationis in ordine ad subsequentes nulla est habenda ratio: quod similiter dicendum si per duos gubernauit annos, & vnum vacationis *vacatione.* *Intervallū gubernationis non obstante, praxis Societatis.* *Licet oppo- situm ve- ro simile.*

R. P. Gen- eralis Golfinus circa hoc ita scribit: *Qui diuersis rationibus non continuatis Vice-Rectis, aut superioris ratio, ut suis spatio trium annorum, per annum & dimidium non juvene debet præcisè vacare: & hoc est conforme Breui *Intervallū* *Sanctitatis.* Intelligendum tamen si ab una ad aliam vicem annus cum dimidio non effluxit. Hac ille: qui non cum eo rigore loquitur, quo fuerat de breui post triennium gubernatione locutus, vt patet ex adductis, num. 8. 4. vnde non videtur praxis contraria penitus reprobata. Sicne neque alia vbiq[ue] recepta: vnde Provincialis poterunt iuxta illam pro rerum opportunitate iudicare.*

Licet

Vt sanc-
dum illi.Ratio di-
scutitur.Afferio 5.
defectio in
vacatione
ut suppleri
per inter-
ualla possit.Alia causa
propositio.Tempus
Iure positiū,
debet esse
continuū.

Licet enim declarationi R. P. Generalis standum sit in ordine ad primum, id certe est quando ille aliquid omnino seruandum statuit, non vero quando ex modo proponendi sufficienter intelligi potest, non eum velle ad talem obseruantiam prorsus arctare, eò quod oppositum sit probabile, & modus ordinatio id potest verosimiliter persuadere. Ratio autem pro sententiā propria, ea est, quam R. P. Generalis indicat, esse scilicet Breui sanctitatis suae conforme: ait enim eum, qui per triennium in officio fuit, debere per sequi annum vacare: fuisse autem in officio per triennium, verificatur de eo, qui per interualla fuit. Ad quod quidem responderi potest Pontificem loqui de triennio sine interposita vacatio- ne: quia explicatio necessarij adhibenda iuxta id, quod R. P. Generalis addit de vacatione anni cum dimidio: quando enim illa intercessit inter unam & alteram vicem, non conflatur triennium, quod obstat, quia vacationem requisitam habuit: ergo & de vacatione proportionata similiter dici potest: ea enim facit ut non debeat computari ad triennium gubernatio, cui illa succedit. Licet autem Afferio de vacatione procedat, non expleto triennio, & R. P. Generalis de expleto disponat; utriusque ratio est eadem, cum iuxta illum accidente gubernatione post alias, quibus triennium non expletum, ubi per tempus, quod decerat, in ea quis fuerit, ulterius nequit progredi; vnde resolutio Difficultatis quartæ est eadem, pro qua

93 Dico quintū. De triennio per interualla cō- plero idem quod de non expleto est afferendū, iuxta precedentē Afferitionem. Casum autē sic con- stituamus, ut ex anno & dimidio duo, vel parū plus, aut minus, defint dies. Poterunt illi per alios, qui spatio interuallorum superfluerū, suppleri? Negandum iuxta R. P. Generalis declarationem, quia id videtur esse Pontificie Constitutioni confor- mē. Absolutē autem loquendo valde verosi- milē apparet id fieri posse, quia verificatur post elapsum triennium per annum & dimidium va- cassē, quia quod decēs videatur continuato illi spatio, æquivalenter inest, dum parti triennij re- spondet, & moraliter continuatur. Potest autem casus alteri proponi, quāmuis ad praecedentem spectare etiam Afferitionem videatur: si videlicet triennio du menses defint, aut plus aliquid, & elapsū anno ac mensibus aliquot infra sex, idem aut aliud officium deferatur, & per spatium illud, quod triennio deerat, in eo quis sit. An scilicet vacatione tunc subsecutā, quā fesqui annus compleatur, possit talis ad idem vel aliud officium assumi. Et iuxta tenorem Constitutionis videatur negandum, quia post triennium elapsū non est integra secura vacatio, vt in eadem intimatur. Quod est eriam communī scriptorum doctrinā conformat, iuxta quam, cum tempus aliquod à Iure petitur, debet esse continuatum. Pro quo Iura, & Doctores adducit P. Thomas Sancius in Opere Morali, Lib. 5. Cap. 4. num. 31. inde probans cum alijs annū Nouitiatū continuum esse de- bere. Verū quia graue scriptores, de quibz Idem num. 30. contraria satis probabiliter sen- tient, negari nequit quominus hæc pars probabi- lis debeat judicari: pro qua & faciū casus ab eodem adducti ex Iure, & Doctribz. Et in

fauorabilibus ita esse generaliter iudicandum te- net Iason in L. Si idem D. de Juridict. omn. Judic. & in casu nostro fauorabilem esse huiusmodi inter- pretationem satis videtur esse compertum.

94 Dico sexto. Computatio sequi anni va- cationis non est necessarij facienda de momento ad momentum. Videantur dicta num. 59. & 60. Deinde ex doctrinā multorum, qui de sponsali- bus loquentes, pro quibus Ius septennium requiri- affirman non esse necessarium ut sit physicē

Afferio 6.
vacationē
non esse co-
putandam
de momen-
to ad mo-
mentum.

completum, sed moraliter, quod contingit quan- do dies aliquot defint: quia quod parū distat, nihil distare videatur: & aliqui ad hebdomadā extendunt, alij ulterius, vt videri potest apud P. Thomam Sancium Lib. 1. de Matrimonio, Disputat. 16. num. 4. qui & id reputat probabile. Et qui- demstante probabilitate sententia, quæ modi- cum tempus non obstat defendit, in illius assi- gnatione magna potest esse diuersitas, iuxta id, quod Doctores circa modicum tempus arbitran- tur, vt videri potest apud Pratecum in Lexico, V.

Tempus modicum, & apud scribentes in Clement. 1. de Tempus rebus Ecclesiæ non alienandis, in quā ponitur Modicum tempus. Vnde in casu nostro sunt qui cen- tiant quindicim dies esse modicum tempus.

Tempus
modicum
quod dicatur.

Quod ex doctrinā alij satis receptā ampliari potest, iuxta quam, cum numerus annorum, men- sum, aut dierum ad aliquid exigunt, si materia sit favorabilis, incepitus reputatur pro integro. Quam regulam statuit Glossa in Cap. Cum in cunctis, de Electione. Verb. Exegerit, & admittitur à Doctribz in aetate pro Ordinibz designata. Quando enim Ius tempus voluit esse completum, id expressit, vt in citato Cap. In cunctis, vbi de aetate ad Episcopatum requisitā, & in Cap. Ad no- stram, & Regularibus, vbi de necessarij ad Pro- fessionem. In priori enim sic dicitur: Nisi qui tri- ginta annos exegerit. In posteriori: Ante consum- mationem 14. anni. Ex Iure autem nouo Con- ciliij Tridentini Sessione 25. Cap. 15. de Regularibus, cum sexdecim requirantur anni, additur etiam debere esse completos. Et sic alibi, vt videri po- test apud Glossam in citato Cap. Ad nostram. Cū ergo in Constitutione nostrā menses octodecim exigantur, qui annum cum dimidio constituant, videtur sufficere, vt decimus octauus sit inchoatus. Et certè Innocentius Constitutionis Auctor vir fui Iuris utriusque pericillissimus, ac proinde probē sciens doctrinam hanc in scriptoribz esse communem, & eum iis se agere, quos ipse in Constitutione eadem, doctrinā insignes agnoscit. Videlicet ergo explicationem prefatam adhiberi posse, si fesqui annum completum non appone- ret; & tamē non censuit apponendum: ergo explicationem talem suę menti contrariam minime iudicavit. Quod equidem sub doctiorum censurā dictum velim, & ad saluandum quod accidere aliquando forsan poterit, licet opposi- tum ante factum semper fuerit consulendum.

95 Dico septimo. Admissa sententia, quæ annū & dimidium omnino completum debere esse contendit, si annus bisextus occurrat, iuxta probabilem multorum mentem, quos adducit Bonacina Tomo 3. Disput. 3. quest. 1. Puncto 1. num. 5. dies Februario additus, non est computandus. Quorum ratio est; quia de fauore agitur; & vbi id accidit, accipiendo est annus secundum ordina-

Mensem

18. vaca-
tionem in-
cepsum esse
sufficere.

ordinarium dierum numerum, scilicet 365. In casu autem nostro fauor vertitur, vt iam ostendimus. Videndum P. Suarez Tomo 5. in 3. p. Disput. 29. Sect. 1. n. 7. & seqq. qui omnium optimè rem est istam executus.

§. IX.

Pene contrauenientibus imposita quo-
sint dicende comprehendere.